gillari.
Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovit.
a Saum vocat Indense monasterium, non solum

quod regio suo palatio proximum esset, sed etiam
quia illud lundaverat.

b Hic est maximus ille Benedictus ordinis nostri
reformator, abbas Anianensis et Indensis, cujus
maximeopera congregatum fuerat paucis ante annis,

A Data sexto Idus Februariic, anno Christi propitio
8 imperii domni Ludovici serenissimi Augusti, in-
dictione 14. Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei
nomine feUciter. Amen.

XCVI.

PROMONASTERIOBUCHAVTENSI.

(Anno 821.)

[Apud Schaten., Annales Paderbornenses, pag. 67.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinante providenlia im-

perator Augustus.
Si sacerdotum et servorum Dei petitiones, quas

pro suis necessitatibus innotuerint, ad effectum per-

ducimus, non solum imperialem exercemus mansue-

tudinem, verum etiam ad beatae retributionis mer-

B cedem talia nobis faeta profutura conlidimus. Qua-

propter notum sit omnium fidelium noslrorum soler-

tiae, praesentium et fulurorum, quia vir venerabilis

Castus abbas ecclesiae quaevocatur Fiscbechi, cum

subjectis ecclesiis in eodem pago Leriga, et cum de-

cima de silva Annueri et Ponteburg, et caeteris e2-

clesiis in Hesiga et Fenkiga, excepta una ecclesia in

Saxlinga, quam concessimus ad parochiam Sancti

Pauli reverli, ad locum qui vocatur Mimigernaford,
ubi Gerfridus episcopus praeesse videtur, veniens

adnos,peliit celsitudinem nostram, ut ipsum san-

ctum locum pro "mercedis nostrae augmento sub

nostra defensione et iramunitatis tuitione recipere-

__mus. Cttjtis petilioni pro divino amore adsensimus,
etita in omnibus, quia juste et rationabiliter peliit,

per hanc nostram auctoritatem confirmare studui-

mus. Praecipientes ergo jubemus ut nullus jude.x pu-
blicus, neque quislibet ex judiciaria polestate, seu ali-

quis ex fidelibussanctaeDeiEcclesiae,ac nostris, in ec-

clesias, autloca, vel agros, seu reliquas possessiones,

quas moderno temporejuste et ralionabiliter possidere
videtur, in quibuslibet pagis et territoriis sitas, vel

quidquid etiam deinceps propter divinum amorem

collatum fueril, ad causas audiendas, vel freda exi-

genda, aut mansiones et paratas faciendas, aut ho-

mines ipsius ecclesiaetam ingenuos quam et servos

injuste distringendos, auf ullas redhibitioncs, vel il-

licitas occasiones requirendas ullo unquam tempore

ingredi audeat, vel exactare praesumat; quidquid
autem de rebus praefataeecclesiaefiscus sperare po-

teral, totum nos pro divino amore concedimus, ut

perennibus temporibus in alimonia pauperum et sti-

pendia servorum Dei ibidem Deo famulantium pro-
ficiat in augmentum. Quatenus ipsis servis Dei, qui
ibi Deo famulari videntur, pro nobis el conjuge pro-

leque nostra et stahilitate ipsius imperii nostri a

Deonobis concessiatque conservandiyjugiter Doraini

misericordiam exorare delectet. Pradiciam vero

abbatiam iUius, circumquaque per diversos pagos

scilicet 817, Aquisgranense concilium.
c Ac proinde datum et concessum eSt sanctissimo

abbati Benedicto istud diploma, tribus ante ipsius
mortem diebus, nam terlio Idus Februarii anni 821,
indictione 14, praesentem cum aeterna vita mutavit,
in suo Indensi coenobio.
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sitara, ttento fidelium nostrorum exinde aliquid abs-

trahere a«tpro1iibe«rpfaesumat; quinei liceat per
hane nostram auetorilatem verlwmf^raedieationis,
Domino auxiliante, exercere et ministeriom suum

pleniterperagere. Et ut toseoauctoritas nostris futu-

risque temporibus Doroino protegente valeat incon-

vulsa manere, manu propria subscripsimus et an-

ifflli nestri impressione signari jussimos,

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Durandus diaconus ad vicem Helisachav recognovi

et subscripsi.
Data v Nonas Septembr. anni iraperii noslri 8,

ifldictkrae 14. Actum Aquisgrani palalio regio in Dei

noroiaefeiiciter. Amea.
XCVH.

PROM0NA8TERIOHORNBACENSI.

(Anno821.)

[Histoire de Metz, pag. 25]
in nomine Domini et Salvatoris nostri Jesu Chri-

sti, Ludovicus, divina ordinante provideatia, impe-
rator Augustus.

Notnm esse volnmns cunctis fidelihus nostris,

praesentibus scilicet et futuris, quia adiens serenita-

tem culminis nostri vir ilmstris Lantbertus comes

suggessit nobis, eo qnod actor domiriiduS nomine

Nantcarius^ex fisconostroFranconefurd.propriaset,

tempore domini et genitdris nostri Carolibonae me-

moriae piissirai imperatoris, quasdam res, id est,

terras et silvas et prata super marcham sitaVquae
est es Kionasterio suo, quod dicitur Orombach. Nos

vero banc rem jusslmus investigari dilecto filio no-

stro Ldthario imperatori, nec non et MantfredoiUu-

stri viro. Postea veriiens ad nos Wyrundus, praedicti
veneTamllsmonasterii abbas, eamdem*causamnobis

saggessit. Nos iterrim jussimus Matfredo et alios

fldeles nostros hanc. rem diligenter inquirere. Qui,
Sicut nebht renuntiaverunt, invenerunt per Hruot-

bertnr comitem, et caeterosnobiles ac veraces hp-
mines eirca raanentes» quod prsedietus Nantcharius

cnrn servis dominicis injuste ipsam investituram de

potestate prsedicli monaslerii abstulisset, et per

justitlara et certiludinem inter nostram et praedicli
irionasterii partem esse debebat, et quod praedicta
marcha divisa essct in vla, quae dicitur Talanweke

et indftab Geroldisphad, deinde ad Wisigartaweck,
sed et Gheroldus actor noster,qni praedictum fiscom

nestrnm in rainisterio habet, interrogatus ab eis,
nullam rel certitudinem potuit demonstrare,qualiter
ad nostram partem legibus tenere potuisset; et

ideo placuit nobis, secundum hanc inquisitionem,
eamdem marcham pradicte monasterio reddi, sicut

inquisitum et testificatrim fuit. Proinde hanc aucto-

ritatem praeceplionisnostra fieri jussimss, perquam

praecipimusalque jubemus, «t sieut a fidelibus no-

a In charlis Beat* et Lamberti flon occurrit Uh-
cinrluda, sed Tnnriiidde seu Tunriude; verum inter

utnimque noraen nimla distantia est, quara ut pro
uno eodettiqttehabeatur. Hinc Beatamet Lamberliim
Uncittriiidali pe¥ aiiam ctartam §. Galln ascri-

. psisse conjicio. Estque in eorutniferil locbfum, quo-

4 stris inquisitum et nobis nuntiatum est, ita ab ho-
dierno die in potestate praedictimonasterii consistat.
Et nnUam deinceps commotionem aut calumniam

i^ptaliq^od impedinientuin' a paTtefisci ttetfnpars
praedicti monasterii se habituram penilus perti-
«escat: et nt haec auctoritas firmior babeatur et
a fidelibos nostris verius certinsque credatur atque
conservetur, de annulo nostro subler eam jussimus
sigillari.

Durandus d.iaeQnusad vicera Fridugisi recogno-
vit.

Data w idus, Jan*ari»s, anno, Chrislo propitio,
8 imperii domini Ludovici piissimi Augusti.

xeviH.
PROMONASTER10SANCTSGALLI,

9 (Awiq 821, 15 Febr.)

[Apud Neugart., Cttd^CAlemannicus, pag. 170.]
ln nomina Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus diviaa ordinanle"prQvidentia iro-

perator Augustus.
Cumjusus serverua» Dei petitionibus, quas nostris

anribus insiauarveTint, libenter annuerimus, et eas

cnm Dei auxilio ad «ffeetum pervenire fecerimus,
non solura regiam et imperialem consuetudinem

exercemus, veyura eiiam hoc nobja procul dubio

tara ad statnm terreni regni eorrehotandum, quam
ad aeternae vitae beatitudinem capessendam profu-
turma esse confidimw?-Idcirco notum fieri voiumus

emniuia fldeliiimnostronim, tam-prsesentium quam

ftttworum, solertiaB,virum vene*abilera Gozbertum

abbatem exmonasterio S. Gallinostram adisse man-

saetudinem, nobisque innotuisse, qualiter tempore

Joanflis episcopi et ejnsdem monasterii abbalis, villa

qusBdicitur Uhcinriuda ", quam Gieta et Lantpreh-
tHS fllius ejus cum appendiciis suis pia largitione

per testamenti COnScriptionemeidem monasterio

cofituterunt, ablata esset, et Turigo i>fisco nostro

sociata. Unde depreelttuSest nOs nt super hac re

justissimam inquisitione.mfacere juberemus : quate-
nus Id qnod ille de preedieti monasterii rebu6 secnn-

dum aequitatisordihett habere debnerat, injnste non

amitteret. Cujus petitioni nos assensum praebentes,
fecimns nt rogaverat. Et Geroldo * fideli nostro hanc

causam inquirere jussimus, et diligenter inquisitam

0 nobis renuntiare. Qhi reversus retulit.quia sicut per

pagenses Ioci illius, ftdbrbilis bis quibus inter eos

aaxiraa fides babebatur, hrvenire potuerat, quod

prsedictum monasterinm de his rebus unde Cosbertus

nobis suggessefat, mjuste spoliatum ftiisset.Quam

relationem cum andissemus, et eam veram esse cora-

perisseraus, _ossimus praedietairivrllamcum omnibus

rebus ad eam pertinentibtts, qii«eiudam erepta fue-

rat, eidem veherabili monasterio restitni. Sed et

idem feligiosw*irftlloilBsWttsabliaS oestns mansHe-

rum chartae ex4ratat'ineitiinerttfitj vicfhra Fhtchen-

ried viUain paffehla Bttsskirch stipra Rapperswilam
ad Jonam rivum, cBjtajsnomen cum Uhoririuda ra-

ciiittsVcbriifjbl^tuirr
-•

%TureWiri, fftrfcft.
* ©eroKmi^c^fesfttrtchgovSDe.'
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tudini suggessit, ut stjper his repHSrestitutis praece-.

ptionis po^fraeconfirroatipnem sibi dare juberenms,

Cujus pethionem, qnia rationabilis tiobis videbatuF,
ad effectumperdqcere curayimus ; statuenteg ergo

juberous, ut supra noroinatas res Cozpertus praedicti

monasterii abbas, successoresque ejus per hane

nostraeauctoritatis confirmationem abhinc in futu-

rum firmissiine teneant atque passideant, neqtte

a quolibet fidelium sanctaeDei Ecelesiae,atque nor

strorum, vel a cujuslibel honoris aut potestatis pers

sona ullo unquam teinpore a jure praedictimonasfe-

rii sabtrahatur.sedpotius ex hac nostrce auctoritaT

tis cenfirmatione perpeluam sumat firmitatera. Et

ut haee aueteritas nostris futurisque temporibns in*

violabilem atque inconvulsam obtineat firmitatem,

annuli nostri impressione eam signari jnssimus.
Gandulfus« ad vieem Fridugisi recognovi et subr

scripsi.
Data xv Kal. Mart., anno Chrislo propitio 8 im«

perii domni Ludovici piissimi Augusli, indictione 14.

Actum Aquisgrani b palatio regio in Dei nomine fe-

liciter. Amen.

XCIX.

PROBITORICENSIS. S0LPITHMONASTERIO.

^Circa annum 821.)

[Apud D. Bonqttet., Recueil des historiens, tom. VI,
pag. 525, ex cbartulario ejusdeih monasterii,]

In noraine Domini Dei et Salvatoris nostri festt

Christi, Ludovicus divina ordinante providentia ira-

peralor Attgustus.
Imperialis eelsitudinis moris-est petitionibus fide-

lium nostrorum libenter assensum praebere..... quo
dulcius tam privalis quam publicis studeant inhse-

rere obsequiis. Idcirco noverit experiehtia atque
industria omniura fldelium nostrorum, tam praesen-
tium quam futurorum, quod adiens imperii nostri

celsitudiiiem quidam fidelis noster, Raninchus no-

mine, ahbas ex monasterio S. Sulpitii, quod sitnm

est in suburbio Biturigae civitatis, detulit in oostram

praesentiam plnrima praecepla regum, ipsorum nn>

nifieentia roborata, ac praefato Ioco eoUata, quibus
continebatur qualiter ad petilionem abbatum atque
rectorum praelibati ccenobii liberalitate principum
concessum est, ut S. Patris Sulpitii reVerentia ac

dignitas sub immunitatis tuitione jugiter permanere
debeat: et nulla judiciaria potestas in rebus ejus-
dem raonasterii aliquo modo damnare, neque intra

aut extra civitatein in areis, ecclesiis, vel vUUsfora-
ticum et rotaticum exigefe, ant aliquem servum vCl

liberam pro servitio Domini bannum aliquod facien-

tem distringere [praesumal]. Humiliter ergo petiit ut

quod sparsim continebatur;. et jam quodammodo
labefaciabatur, nostro praecepto colligeremus, ac
veluti in unum compjectentes confirmaremus. Pla-

cujt itaque mansuetudini nostrqe saluberrimis ejus
annuere precibus, et qiio magis magisque illic crescat

" Episcopus Metensis. Obiil an823, successorem
nactus Progonem, Ludovici Pii fratrem, ut yeteres
annale»passim testantur.

_i religio, et pro nobis, eonjuge proleque noslra, et pro
Slabililate regni nostri servos Domini illic comma-

nentes ardentius prare delcctet. Praeccptmiique no-

strae auctoritatis H|is fieri jussjmus, quo coqfirma-

Biinus illis nostra deliheratione atque decreto omnia

quae praedecessores nostri ioco eidem statuerunt,
Stve quandiu ibi ordo floruerit monasticus, sive

dejnceps; taro ea quaejaro cororoemoraviinttSquanp.
ea quae praeceplis aliis continentur de mercatis et

portttluis, quam et de urbium areis, et in viUis ser-
vanda tam incolis quam jncolabus, ut scilicet, sicut

anteriores ac decessores nostri decreveruijt, ita per-
maneant inconvulsa. Sane constat omnes maxime

possessiones jam dicti monasterii donationes esse

fidelium, qui praedia sua cum mancipiis ob amorem
B Domini et S. Sulpitii eidem IQCOdelegaverunt. Quia

vero, ut relatu jam nominali abbalis didicimus, sana

indulgentia quorumdam ipsa faroilia in judicando
dicitur legem servare servilem, pb hoc quidam ec-

clesiaj detrectant, cum sibi aliquotieps junguntur
familiae, divisionem servare legaleqi. Unde eidem

fldeli nostro Ranincho pelenti benigne concedimus,
ul quandocunque familia S. Sulpitu familiae alterius

ecclesiaeper connubium fuerit copulata, nullum fa-

oiat praejudicium, quod servilis conditio legem reva-
diare cernitqr colonilem: sed omnibus in locis aequa
secundum legem celebretur divisio. Insuper et in
fiscis nostris, qui ecclesiastici fuisse noscunlar, illud

concedimus. Ulud et concedere et addere placuit ut

quia res ipsius loci sparsira dividuntur, et plurimi
" advocati mallos per singula loca custodire nequeunt

sine praesentia regis detritnentum non patiautur
rerum, neque in civitate; quo et tutius ac securius

illos Domino militare delectet. Preeterea concedimus
in vesliaria et calcearia fratrum monachorum, sicut

fuerat olim, omnes ferias annuales mercati cum in-

tegritate et districtu, ex roercato quoque septima-
nali iUam redhibiiionem quam ad ipsum perlinere
locum indulsimus. Praelerea ut nullus praesul, liulla

potestas, nec etiam ullus noster mansionarius infra

ejusdem uionasterii clanstra et loca daranare vel

mansionare praesumat; ut ob sui profectum et quie-
tem ab eis non possit ullo modo nostra divelli me-

moria. Et ut nostrae ordinationis ac concessionis

^. auctoritas sui vigoris perpetuam obtineat firmitatem,"
manu propria subter eam firmavimus, et annuli nostri

impressione assignari jussimus.
C.

PROMONASTERIOFULDENSI.

[ApudSchaten, EpiscopatusParferftorn«n»fs,pag.70.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus diviha ordinante providentia im-

perator Augustus.
Si erga Iqca divinis cultjbus mancipata, propter

aroorem Dei ejusque in ejs locis sibi famulantes,
beneficia potiora largiamur, preemium apud Domi-

b Ubiimperator hieriiem exegit, ac mense Februa-
rio comitia habuit, teste Eginhardo in AnnaUbus,
aliisque chronographis.
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num a5tern33
retrffi|^|ds

ne^is reperidl #on diffi-.
dimus. Igitur nol^ril^^ Volnn«jw^ctis

fidelibus

nostris, prisemibus s^ffcOt et
J(^^|^a

yener»-

bilis vir Baderadus
episeopuseli|pP^[Hp^§j^»°

etructa in honore sanctae Mariae
semper'^ijS^fql,

sancti Kiliani, in loco qni dicitur Paderbrttlhj^miss*
sa petitione deprecatus est, ut praedictam sedem

cum omnibtts ad se juste et legaliter moderno tem-

pore pertinentibus vel aspicientibus sub nostra tui-

tione, et immunitatis defensione cum rebus et man-

ip^S constitueremus, quod ita et fecisse omninm

fidelium nostrorum cognoscat industria. Praecipien-
tes ergo jubemus,-ut nullusjudex publicus, aut quis-
libet ex judiciaria potestate in ecclesias, aut loca,

vel agros, seu reliquas possessiones memoratse ec-

clesiae,quas moderno tempore infra.ditionemimperii
~

nostris legibus possidet, aut quaedeincepS injnre

ipsius loci voluerit divina pietas angeri, ad cansas

jadiciario modo audiendas, vel ifredaexigenda, ant

mansiones, vel paralas faciendas, aut fideijussores
tollendos, aut homines ipsiris ecclesiaedislringendos,
nec nllas redhibitiones, vel illicitas occasiones reqni-
rendas, nllo nnqoam tempore ingredi audeat, vel ea

qiiae supra memorata sunt, penitus exigere praesu-
mat. Sed Iiceat memorato episcopo suisque Succes-
soribus res prsedictaeecclesiae cum omnibus qnas

possidet, quieto ordine possidere, et nostro fideU-

ter parere imperio. Qotdqtrid vefo fisctrs exincte

sperare potuerit, totum nos pro aeterna remnnera-
tione praedictaeeccleslse ad stipendia pauperum et
luminaria concinnanda concedimus; qualiter melius
delectet dericos in eadem sede degentes pro nobis,
conjuge et prole nostra Domini misericordiam ex-
orare. Et ut haec auctoritas per fritura tempora me-
lius conservetur manu propria sobter firmavimus,
et annuli nostri impressione signari jussiraiis.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Hirrainmaris diaconus ad vicem Fridugisi abbatis

recognovi.
Data quarto Non. April., anno 9 imperii domni

Ludovici piissimi Augusli, indictione 15. Actum

Aquisgranipalatio regioin Deinomine feUciter,Amen.
CI.

PROMONASTERIISINCRBE6EN0NENSI.

(An«o822.) ,

[Apud MabiU.Annal. ord. S. Bened., tom. H, pag.
476.]

In nomine Domini Dei et; Salvatorjs nostri Jesu

Chrisli, Ludovicus divina ordinante providentia im-

perator Aupstus.
'

Si iUius amorecnjus Tnunere.cseterismortaUbus

praelati sumns, soli Deo sub sancta religione mili-
tantibus ad laudem honoremque ipsius et ad ani-

a Celias humiliori vocabulo appellat haec mona-
steria Ludovicus, aut potius Hieremias qui pra>
ceptum. obtinuit, ut eorum majorem subjectionem
denotet.
.> Ex tribus illis monasteriis doo supersunf, nimi-

jrum SanctiPetri, Vivi.yulgo dicti, et Sancti Joan-
nis, quod posterius modo est canonicorum regula-

Jt marum salutem supernis angelorum ccetibus in
seterna beatitndine hscribendarum, terrena commo
da subsidii teraporaiis, sine quibus praesens vita"
transigi non potest, comparamus, ut ilii tantum-

__taodo sine impedhnento, qnantum praesentis morta-
Htatis sinit fragiUtas, libere deserviant, cui semel
se mancipasse ad laudem obsequiuraque ipsius toto
vitaesuaecursunoscuntur; nostri laboris stndiumet

pietatis opns apnd Deum nnUatenus fore sine fructu

credimus, sine quo neo velte quisquam bene po-
test, quanto magis perficere. Igitur comperiat om-
nium fidelium sanctae Dei Ecclesiae, tara praesentium
quam futurorum, sinceritas, quia vir venerabUis

Hieremias, sanctaeSenonicaeecclesiaearchiepiscopus,
humili suggestione clementiae nostrae innotuit, eo

B quod a ceUae ccenobialesepiscopii, cui auclore Deo

preeest, id est cella Sancti Petri, et ceUa Sancti

Joannis, et cella SanctiRemigii ~>,in quibusmonachi
sub sancta regulaedisciplina religiosam vitam divinae

pietati toto laboris adnisu debent exhibere, variis
casibns diversisque indigentiis, quibus humana ful-
citur fragilitas, ante addicti sub manibus et potesta-
te antecessorum ipsius, urgente omnimoda inopia,
longe a suo proposito aberrantes exorbitaverunt,
dum videlicet memoraiarum substanlia cellarum

per divisionera olim factam imminuta fuisset; et

qui praeeratnt episcopi, uon habeates unde subsidia

snmptuim_sjrisusibusjieces.sam capezeuL,jss. -eis-
dem cellis, quantum extorquere quibant, dum aUun-
de sufficientiam habere non possent, dari sibi co-

C gebant: sicque fiehat nt hi qui devota stabililate
mentis et corporis ibidem supernae pietati landes

persolvere, suamque vitara commendare, pro no-
stra quoque, conjugis ac liberOrom incolumitate, et

pro regni divina nobis miseratioae concessi conser-
vatione, proque totius Ecclesiae indulgentia et fe-
lici ad seternam bealitudinera perventione inter-

peUare debebant, dura a monasterii claustris tur-

piter quaeritandoea quibhs suam tuerentur inopiam,
longe lateque vagarent; confuso ordine, quem ser-
yare debebant, non solum eorum causa quaeprae-
misimus, nobis nihil prodesse poterant, verum etiam
sibi suisque praelatis nop absurde plurimum crede-
rentur obesse. Cujus rei gratia, memorati episcopi
precibus admoniti, dignum opus supra fieri duxi-

" mus, ut, dnm adhuc in hoc mortali corpore subsi-

stimus, npn solum qui nunc temporis in eisdemlo-
cis divinis cultibus mancipati esse noscuntur; sed
iUis quoque qui futuris temporibus amore supernae
sapientiae illustrati, eadem ad serviendum Deo ex-

petierint loca, prospiciamus : quatenus ex eisdem

temporaUumsolatia sumptuum sno ordini congroen-
tia haoeant, quibns in hac peregrinatione interim

rium ordinis saneti Angnstini, tunc mbnachornm
sub sancta regala, nt alia duo, viventinm. Abbatia
Sancti RhemigiiVallilias postea translata fuit, de-
inde iu primum locum denuo relala, modo penilus
excisa est : cujus portio abbatialis raissionariis
clericis, conventualis sancti Petri monasterio tri-
buta.
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sustentari queant, donecad aeternaepatriae gaudia 4
divina misericordia yocati valeant pervenire. Con-

stituentes itaque hoc nostraeauctoritatis praeceptum,

juxta memorati episcopi petitionem, decrevimus

fieri : ut ex rebus, quascunque supra jam nominatae

cellaenunc lemporis usibus monachorum ibidemDeo

deservientium deputatas habent, nollus episcopo-
rum, quicunque divina vocatione per tempora suc-

cesserit, praesumat alquid subtrahere vel immi-

nuerequolibetargumento vel occasione, neque in be-
neficiumdare, aut suis usibus applicare : sed ita per
omnia conservari studeat, sicuti memoratus episco-
pus in libelli serie singula loca per ordinem adno-
tando digessit, et manu sua subscripsit, et in con-
vcnta episcoporumeos qui aderant, subscribere ro-

gavit, propter cavendas omnimodis contentiones, *

quae futoris temporibus poterant oboriri; sed nec
etiam aliud servitium vel majora munera inde sibi

pro tempore usurpet, praeter ea quae in libello eo-
dem idem ipse episcopnsinserere putavit. Ac ne hu-

jus decreli causa in eisdem coenobiis abbates vel
monachi constituli contra suum incipiant superbire
episcopum, praecavimus omnem occasionem ampu-
tandam, neque locum diabolo dandum, salva scili-
cet in omnibns auctoritate et potestate episcopi in
cunctis ecclesiasticaeregulaedisciplinis : videlicet ut
easdem cellas sub proprio semper regimine guber-
nans, secundum institutionem sanctae regulse abba-
tes constituat, et, si necesse fuerit, mutet; prava

quaequecorrigat, superfluaresecet, virtutes nutriat,
eradicet vitia, atque, ut bonus agricola, cvellens *

frutices, Patrum sequens instituta, discernat qua-
Iem cuique terrae semenlem mandare debeat. Hanc
autem nostrae conslitutionis auctoritatem ideo fa-

ctam, ne religionis ordo in supra scriplis locis, no-

stris futurisque temporibus confundatur, sed per
omnia in Dei servitio, adcujuslaudem et obsequium
conditi sumus, inviolabiliter in perpetuum conserve-

tur, ut pleniorem in Dei nomine cunclis temporij
bus obtineat firmitatem, manu propria subter fir-

mavimus, et annuii nostri impressione signari jus-
simus.

Signum Ludovici serenissimi Augusti.
Durandns diaconus ad vicem Fridugisi reco-

gnqvi. -.
Data xv Kal. Junii, anno Christo propitio 9 im-

perii domni nostri Ludovici serenissimi Augusti,
indictione 15. Actum Aquisgrani palatio regio in

Dei nomine feliciter. Amen.
CII

PROMONASTERIOELNONENSI.

(Anno 822.)

[Apud D. Bouquet., ibid., pag. 530.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicusdivina ordinante providenlia im-

perator Augustus.
Cum Iocis divino cultui roancipatis ob divinaeser-

viiutis amorem opem congruam ferimus, et regium
morem decenter implemus, et id nobis profuturum

A ad aeternaeremunerationis praemiacapessenda vera-
ciler credimus. Idcirco notura esse volumus cunctis
fidelibus sanctaeDei Ecclesiae et noslris, praesenti-
bus scilicet et futuris, quia adiens serenitatem cul-
minis nostri vir venerabilis Adaleodus abba mona-
sterii sancti Amandi, una cumAldrico misso nostro,
quem ad praedictum ccenobium direxiraus ad ordi-
nem regnlae sancti Benedicti confirmandum; sug-
gesserunt mansuetudini nostraequaliter congregatio-
ni confessoris Christi Amandi aliqna de rebus et
villis ejusdem ecclesiae deputare et confirmare ad
usus et necessitates illorum praejudicaremus. Ideo-

que ad precationem vel suggeslionem praedictorum
abbatum, Adaleodividelicet et Aldrici, iroo ob emo-
lumenlum animaenostrae, conjugis, atque prolium

B nostrarum, res subter adnotatas praedictis fratribus
et congregationi Sancti Amandi ad victum, vesti-
menta et calceamenta, seu etiam caeterosusus et
necessitates ipsorum, tradere et confirmare decre-

vimus, et super hanc cessionis auctoritatem hos
nostros imperiales apices fieri decrevimus, atque
jubemus ut abhinc in fuiurum a nobis et nostris,
Deo dispensante, successoribus, piis oraculis nostris
conservanda mandavimus, quod nos pro aeternisca-

pessendis praemiis, et memorataecongregationicon-
sulendis necessilatibus fecisse et concessisse vestra

cognoscat industria; ita duntaxat ut quidquid dc

ipsis rebus Deo donante per bonum studium poterit
haberi vel acquiri, totum in fratrum sine ulla sub-
tractione usibus cedat. Pari etiam nostra imperiali

- auctoritate prsecipimus ac jubemus ut nullus quili-
bet sanctae Dei Ecclesiae, praesentium videlicet et

futurorum, de praedictis et subternotatis rebus in-

quietudinem aut refragationem vel praejudiciumvel
violentiam facere tentet: sed potius sine ulla sub-

reptione, aut subtractione, vel diminutione atque
divisione, liceat eas eidem congregationi monacho-
rum Deo militanlium cum omni integritate inviola-

biliter absque ulla calumnia et contradictione secu-
riter ac perpetualiter habere, possidere et frui. So-
lummodo videlicet ad hoc, sicut praemissura est,
specialiter a nobis sunt pro mercede nostra delega-
laeet confirmatae, ut nec humana potestas sine sui

periculo discriminis possit eas convertere, sed sein-

per sub regali et imperiali tuitione irrefragabiliter
salvaefralram usibus consistant: quatenus ejusdera
loci devotaeDeo amabili congregationi pro nobis ac

pro totius imperii hujus stabilitate ac pace, nostrae

pietatis munere adjulae, Dominumpropensius exo-
rare delectet. Et haecnomina de ipsis rebus, quas
iUisdari decrevimus : In pagoBracbatensi, in locis

nuncupatis Baceroth-(Bassarode), Decla, Neonisioet

Securiaco, mansi XLVIH; in pago Ostrebantinse, in

loco qui dicitur Halciacus, cunl appendiciis sui;'

mansiLVin; in pago qui dicitur Menpiscus,in loco

nuncupante Roslar, cum appendiciis suis, mansi

cxvm; mansioniles circa monasterium iv, et pisca-
tionem atque Seoncurtem; et in Flandras mariscos

VIII: sed et in pago Laudunensi Barisiacum cum
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omnibii»ap^pen|n^ii«_j^. bsnper eensalmBSetiara

illis dari nonara pa*tdii*de omnt snppeHectiHe}*s*
dera eectesiaepertotas vHlas, ct-p&soWonew fijjos
eoBnobiireotoris, id est de annoftn; de tegnmln»^
de feno, de formatico, de perois, de pot«dti«t <fa

camsilis, depasiis, de vino, de ovis. Et u* bjeSatt*

ctorilas per rutura tempora imviolabilem obttneat

firmitatem, manu propria subter firmavimus, et mv

nnli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Dtrandus diaoonus ad vieem Fridugisi recognovi.
Data m Kal, Julii, atino Ghristo propitio 8 » im-

perii domni Ludoviei pHssirai Augusti, indietiono
15. Actnm StrateUa villa in Dei nomlne felieiter.
Amen.

CHI.

PROMONASTERIOSANOTJBCHKIBTINJE.

{Anno822.)
[Apud Balns.'Capitul. tom. II, pag.1422, exveteri

pod, Longobardico.]
In nomine! Domini .Dei et Salvaterls nostri Jesu

Christi, Ludovieus, divina ordinante previdentla,
imperater Augustus.

'

Gum petitltHiibus servorum Dei justis et rationa-
bilibus divlni eultus athove favemns» soperai mttne-
ris donum nobis a DominOimpeftiri credfmug, fd-

circo notlim esse volumus omnihus fidellbussanctae

Dei Eeciesiaenostrisque, praesentibas sciUeet et fu-

tnris, quia vir venerabilisPetrus, abbas ex monsM
Sterio SanetaeChristinae, quod est situm prope vil-
lam nostram Ollonnam, obtulit obtutibns nostris
auctoritatem immunitatis domni et genitoris tiostri
Caroii bonte memoriee serenissiml imperaieris,iri
qtta eottthiebatrir insertam qualiter ipse praedictum
nwnasterium eura omnibus rebus et hominibus,

qtaos tam de denatione regum reginarumque quani
etia» reliqttormn Denm timentinm hominum idera

mOnasterlum eo tempore legilime possidebat, sul
SHOmunlmine et defensione eohsistere fecit j ei

ejus auetoritate immuriliatis hactefius ab inquie,
tiidine judiciariae potesiatls idem manltum atque
defensatam fuisse raonasteriurn. Etpro firmita-

tis stndio postnlavlt idera PetruS abbas sereni-

tatem nostram ut patemae aucioriiati nostram quo-

que adderemus auctoritatem. Cujus precibus ol

divint cultus araprem et veneratlonem ipsius saricti

loci asserisnm praebentes, hanc auctoritatem immu-

nitatisnostraeeidem fnonasterio fieri jussimus, pei

qsiara pra^Clpimu.satque jubenras ut memoratum

roohasteriiihi ciito ppnibus rebus et hominibus ad

se praisepti temppriejusle et leg^allterpertihentibu!

yel aspicientibus sub immunitatis hostrse defension<

modis pmnibus consislat, et nullas judex publieus

yei quHibct CS judicraria polestate in ecclesias aul

viUas, curtes, loca ? yel agros, seu rellquas

possessiones memorail monasterii, quas moderni

jempqjre jiiste e| legaliter possidet
in qulbuslibe

pagis vej t&rjforijg !ttfr$ dUjonem impepii nostfj
» Legendum9,

Jfcyel dejncep» i» $mt fetiw stncti iftci voluerit di-
vini pietas a«§eri,,a* cansa» audiendas, veLfreda

engenda, aut mansiones vel paratas faeiendas, sive

fidejnssores tollendns, apthonMiies Ipeius monaste-

riidistringendQS,«»cuUa8redhibitione8 ant illicitas
eceasiones reqtiirendum, nsstris futprisque tempo-
ribus ingredi audeat, vel ea qusesupra memorata
sttot penitus exigere proesumat. Sed lieeat raemo-
rato abbati ejasque tuccessoribas res praedicti mo-
naslerii ..............
sicut in praeceptodomni et genitoris postri coritine-

tur, sub imraunitatis nostrae defensiene quieto or-
dine possidere et nostro fideliter.parere imperio;
quatenus congregationi ibidem Deo kmuianti pro
nobis-et conjuge proleqne aostra vel pro stabilitate

B tolius imperii nostri aDeo nobis eoncessi alque con-
servandi jugiter Domini miserieordiam exorare de-
lectet. Et ut haec anctorilas nostris futurisqne tem-

poribus valeat inconvulsa manere, manu propria
subter flrmavimHSet annuli nostri impressione si-

gnari jussimus.

Signum Ludoviei serenissimi imperatoris.
Durandus diaconns ad vicem Fridngisi recognovit.
Datum iv Kalend. Oetobris, anno Christo pnopitio

9 imperii dentni igidovici plissimi Augusti, indi-

ctiohe prhna. Aetnrn Cispiaohoin Ardna in Dei nc-

miue felieiter. Ameh.
CIV.

PROECCLESIA8. VICTORISKASSIlrKIiSHU

(Aum 822.)
^*

[Apud D. Boudttet, Reciieit des Mstoriens, tom. VI,
pag. 852,6x cnartario hojus ecclesiae.]

In netriine Dei et Salvaloris nostri Jesu Cbristi,
Lttdovicus diVina erdihante providentia imperator

Attgustfls , dmnibns fidelibus sanctaeDei Ecclesise

etnostris, vei cunctis rainisteriatibus rempublicam
admlnistrantibustara pnesentibns quam et futuris.

Notnm esse volumus vestrse industriaeqnaliter vir

venerabilis TheodbertusepiscopusMassUiensisadiens

serenitatem cohninis nestri, gestans iri manibus

quamdam aucloritatem domni genitoris noslri Ca-

roli prsestantissimi imperaloris, in qua conlineba-

tur insertum quallter ecclesiae sancti Victoris mar

tyris, ubi sacraHsslirhim corpus ejns humatnm est,
concessisset teloneum de villa quaedicitur Leonio,

v
quidquid fiscuS reglus exinde eiigebat tam de sale

quam et de alifs conditlrjhibns, nec non et teloneum

de navibus ab Italfa venientlbus, qnaead eamdem

ecclesiam arripare videntur, ut quidqriid ad publi-
cum opus vel ad fiscum regium exinde consuetudo

fuit exactare, ad pfaedictamecclesiam sancti Viclo-
i ris ma^tvrjs Massiliensis, VMad rectores ejus con-

cedjeretouS. QuaprOBterprecibns quibns valuit no-

;
stranj eidraVit ciefflentiam ut, paternum morem

sequentes, nostranl etiam auctoritatem praedicu
>

ecclesia, in aua ipsp Deo auctore episcopus praeest,
' habere;merereturi ifJtJuspreCihns aurem aecommo- »

, 'dantes, hos nostrqs iinperiales apices fieri jnssimus,
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per qnos ptaeeipimus afqne jubemus rit, quemadmo-
dum domnus et genitor rioster praedictaeconeessit

ecclesiae, ita et deinceps in perpetunm firmum et
stabile permaneat, et nullos quilibet ex judiciaria
potestate aliquod temnenm de supradictis Iocis exa-
ctare aut requlrere, vel ultem conlrarletatem erga
pnedictam ecclesiara Sancli Victoris ejusque reeto-
res facere aut Ingerere praesumat; sed nostris futtt-

risque temporibus inviolabiliter conservetar. Et ut
hsecaactoritas firmitatis nostraeper futora tempora
inviolabilis conscrvetur, annuli nostri impressione
signari jussimas.

Signam domni Ladovici imperatoris serenissimi.
Data Kal. Novembris, anno Christi propitio [9]

imperiidomni Ludoviei piissimi Augusti, indictione

prima. ActomIsemburgo paktio reglo.

CV.
'

_
'

PRQHOHASTERIOSANCTlAMANDI.

(Anno 822.)
[Apud MabiU., Act. SS. Qrd. S. Bened. Saec. iv,

part. i, pag. 66'.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divhja ordfnante provldentla im-

peralor Aiiguslus.
Cum locis divino cultui mancipatis ob divinaeser-

vitutis araorem Opemcongruam ferimus, et regitmf
morem decenter implemus, et id nobis profutururiv
ad aeternaeremuneratlonis praemia capessenda ve-
raciter credimus. Idcirco notnm esse votamus cun-

ctis fidelibus sanctneDei Ecclesiae et nostrls, prae-
sehtibus scilicet et futuris, quia adiens sereriitatem

cplminis nostri vir venerabilis Adaleodusabba, mo-

nasterii Sancli Amahdi, una cum Aldricp roiSsOno-

slro, quem ad praedictum Coenobiumdifextmus ad

ordinem regulae sancti Benedicti confirmandum ;

suggesserunt mansuetudini nostrae qualiter congre-

gationi confessoris Christi Amandi aliqua de rebus

et villis ejusdem ecclesiaedeputare et confirmare ad

usiis et necessitates illqrura prsejttdicaremus. Idec-

qne ad precaliqnem vel suggestionem praedictorttm
abbalum, Adaleodividelicet ef Aldrici, imo ob emo-

lumentum animae nostrae, conjugis alque prolium

nostrartim, res subter adnotatas praedictis fratribus

et congregatiqni Sancti Amandi ad victum, vestl-
menta et calceamenta, sett etiam caeteros usns ef
necessitates ipsorum, tradere et confirmare decrevi-

mus, et super hanc cessionis auctoritatem hos no-

stros imperiales apices fieri decrevimus, atque ju-
bemus, ut abhinc in futqrum a nobis et nostris, Deq

dispensante , successoribus, piis oraculis nostris

conservanda mandavimus, quod nos pro aeternis

capessendis praeroiis et memoratac congregationi
consulendisnecessitafibus fecisse et concessisse ve-

stra cognoscat industria, ifa dontaxat ut quidquid
de ipsis rebus Deo donante per bonum studium po-
terit haberi vel acquiri, totnm in fratrum sirie ulia

(Kublractioneusibus cedat. Pari eliam nostra irope-

a Ex hoc diplomate patet, Adaleod,umanno inj-
perii Ludovici octavo, Christi 822, jarii istius moha-

j^riali auctoritate prseelpimus, aofnbemns, ut nullus
qnilibet sanctaeDei Eeclesiae, pfcesentiuritvidelicet
et raturorum, de praedictis et subter notatis rebus
inqnietttdinem aut refragationem vel praejudicium
vef violentiam facere tentet: sed polins sine ulla

>
subreptione, aut subtractiorie, vel diminutione, at- -

que divisione, liceat eas eidem congregationi mo-
nachorum Deomilitantium Cumomni integritate in-
violabiliter absqoe ulla calumnia et contradiclione
seeuriter ac perpetualiter habere, possidere et ffui.
Sorammodo videlicet ad hoe, sioui praeraissumest,
specialiter a nobis sunt pro mercede nostra dele-

gatse et confirroatae, ut nec huraana potestas sine
stii uericulo' discriminis possit eas convertere, sed

semper sub regali et imperiali taitione irrefragabill-
B ter salvsefratrnm nsibns consislant: qnatenus ejus-

dem loci devotaeDeo amabili eongregationi pro no-
bis ac pro totius imperii hujus stabilitate ac pace,
nostraepietatis munere adjuti, Dominumpropensiug
exorare delectet. Et haecnomlna de ipsis rebus quas
illis dari decrevimus. In pago Bracbatinsi, in locis

nuneupatis Baceroth (vulgo Batsarode), Deela, Neo-

nifio, et Securiaco, mansi XLVIII.In pago Ostreban-

tinse, in loco qui dicitur Halciacus, cum appendiciis
suis mansi LVIH.In pago qui dicitur Menpiscus, in

loconuricupanteRoslar, cuitt appendiciis suis, mansi
CXVIII.Mansioniles circa monasterium tv, et pisca*
tionem atque Seoncurtem; et ht Flandras ntariscos
vm. Sed et in pago Laudunensi Bariskteum eura
omnlbus appendiciis suis. Insuper censuirans etiam

C illis dari novam partem de omni supellectili ejus-
dem ecclesiaeper totas villas, et possessionem ipsios
coenobii recloris,' id est de annona, de legumine,
detfeno, deformatico, de porcis, de poiedris, de

eamsUis, de pastis, de vino, de ovis. Et ut haecau-
ctoritas per futura tempora inviofabilem obtineat

firmitatem, roanu propria subter firmavimus et an-
nuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi iraperatoris.
Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi.
Data iii Kal. Julii, anno Christo propitio 8 impe-

rii domni Ludovici piissimi Augusti, indictione 19.

Aetum Stratella vilia in Dei nomine fetteiter.

Amen «.

m'
" PROMtttlNENSIEPISCOPri.

*
(Anno 822.)

[Apud Muratori, Anliquilatet Italicx, tom. I,

[
'

pag.771.]
- ? '

In nomine Doraini Dei et Salvatoris nostri Jesa

Chrisli, Ludovictts divina ordinante providentia im-

perator Augustus.
Si petilioriibns sacerdotum ae servorum Dei, di-

vini cultus aniore, aureni accpmmodamus, ii) non

splum ad slabilita^em regni nostri, verum etiara ad
aeterna praemia facilius assequenda plurimura per-
tinere confidimus. Idcirco notum ficri volumus om-

sterii abbatem fujsse. contra quam legitur in Gfaro-
hlco Efnouensi.
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nibus fidelibus sanctae Dei ecclesiaeac noslris, prae- j

sentibus scilicet et futuris, qualiter vir venerabilis

Deusdedit ecclesiae Mutinensis episcopus, quia pro

senectute et infirmitate corporis ad nos pervenire
non poterat, misit quemdam presbyterum suum, no-

mine Willihianum, per quem nobis suggessit pe-

tendo de rebus ad ecclesiam suam pertinentibus,

quas reges Langobardorum propter amorem et ti-

morem Dei et Doinini nostri Jesu Christi, et sancti

Geminiani confessoris ejus, eidem ecclesiaevel do-

naverunt, vel ab aliis datas confirmaverunt, ut in-

spectis eorumdem regum praeceptis et confirmatio-

nibus, easdem res sive possessiones ad eamdem ec-

clesiam nostrae auctoritatis praecepto confirmare-

mus. Cujus petitioni, quia justa et ratione subnixa

videbatur, aurem libenter accommodare et assen-

sum proebere nobis placuit. Inspectis igitur et rele-

ctis praedictorum regum Langobardorum praeceptis
vel confirmationibus, complacuit nobis, donationes

et concessiones sive confirmationes eorum hoc no-

strae auctoritaljs praecepto juxta petitionem memo-

rati episcopi ad eamdem ecclesiam confirmare. Id

est in primis confirmationem, quam Cunipertus rex

fecit ad ecclesiam Sancti Geminiani de Villa Poziolo,
sive tributum, yel succidiales a, atque angarias,

quas servi ejusdem Sancti Geminiani ad ipsum casa-

lem laborandum et excolendum habuerunt. Similiter

et praeceptumquodfecit Liutprandus rex ad suprascri-

ptam ecclesiam de servis et aldionibus ad jus eccle-

siaeSancli Geminiani pertinentibus, et in line Sale-

stina residentibus in villis quarum vocabula snnt

Galaniticum, Gabellum Castellum, cum suis pisca-

riis, quod fuit ab antiquo iempore Massa Sancti Ge-

miniani: super quibus est praeceptum Ratgisi regis
nobis ostensnm. Estsimiliter et Desiderii: nec non

et praeceptum Hildeprandi regis, quod fecit ad ec-

clesiam Sancti Geminiani propter petitionem Joan-

nis episcopi de ecclesia Sancti Petri intra muros
civitatis Geminianae, quaenunc Nova vocatur, cum

omnibus febus atque appendiciis, quse ad ipsam ec-

clesiam- pertiuent, vel quod ibi juste acquisitura
fuerit. Similiter et donationem quam fecit pise re-

cordationis domnus et genitor noster Carolus impe-
rator de Plebe Sancti Thomae, quae est posita in

Gandaceto juxta fluvium Lama, cum omnibus sibi

pertinentibus, sive canonica atque decima. Similiter
donationem , quam fecit domnus genitor noster C3-
rolus imperalor, petente Geminiano Mntinense epi-

scopo, de Molendinoprope stratam cum accepiione
sua sive aquario, qui pertinebat ad curtem regis ci-

vitalis Novae: nec non et res quas duo Roniani ho-

mines, Gondolus videlicet et Conslanlinus, et eorum

uxores Maria et Agnita ad ecclesiam Sancti Gemi-

a Qnid succidiales fuerint, decernere nequaquam
ausim. Num pro socidiaiis scriptum, ut designenlur
reditus perccpti ex armenlis et gregibus in socio
datis ? Num a succidendo, sive, ut aiebant, runcando
silvas, ac a subigendis agris aintea incullis ? Haereo
sane. Interim vide, si lubet, Chronicon Farfense
parte u tomi I CoUectionisRer. ltalicar., ubi rae-

^.niani donaverunt, Item Oratorium sancti Apolenaris
in Stagnano situm intra Judiciaria Montebeliensi,
sive oralorium Sancti Domnini constructum prope
Cluxiam super flumen Nizianam, nec non et Oliveta

juxta muros Castri Montebeliensis posita, et ad
eamdem ecclesiam pertinenlia. Has res sive posses-
siones memoratae Mutinensis ecclesiae, vel Sancti
Geminiani juxta petitionem praedicti viri venerabilis
et oratoris nostri Deusdedit episcopi, quas reges
vel donaverunt vel confirmaverunt, sive alii devoti
ac Deum timentes homines ad eamdem ecclesiam
solemni donatione contulerunt, et modo in ejusdera
ecclesiaejure tenehtur, vel inde injuste ac violenter
abstracta erunt, isto nostrae auctorilatis prsecepto
ad eamdem ecclesiam confirmare placuit. Quapro-

B pter praecipimus atque jubemus ut nnUusJudex pu-
blicus, vel comes, vel gastaldus, sive qualibet pote-
state praedicta persona memoratum episcopum vel
successores ejus, atque ecclesiaeSancti Geroiniani
de suprascriptis rebus ac possessionibus, qtias su-

pranoroinali reges ad eamdera ecclesiam conlirma-

verunt, et nos hac nostra auctoritate confirmamus,

inquietare aut injuste pulsare, aut aliquid ex iis con-
tra rationis ordinem abslrahere, aui alienare, aut
eis caluroniam ingerere praesumat; scd liceat eas

memorataeecclesiaeet recloribus sub nostra succes-

sorumque nostrorum defensione, quieto ordine te-
nere ac possideTeabsque cujuslibet, sicut jam dixi-

mus, injusta contradictione. Concessimus etiam hoc

privUegiummemorataeecclesiae, ut si post decessio-
" nem episcoporum ipsius sedis talis in clero inventus

fuerit, qui seCundum canones episcopaius honorem

et ofliciumhabere possit, licentiam habeant eligendi
inter se. Et ut haec auctoritas firmior habeatur , et
nostris ac futuris temporibus Domino protegenle va-

Ieat inconvulsa manere, manu propria subscripsi-
mus, et eam de anmilo nosiro subter sigillari jussi-
mus, violatorem duabus libris auri obryzi condem-

nantes.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Durandus diaconus ad vicem Fridugerii reco-

gnovi.
Et data sub vi Idus Februarias, anno, Christo pro-

pitio, 9 imperii domni Ludovici piissimi Augusti, ac

n indictione 15. Actum Aquisgrani, palatio regis, in

Dei nomine feliciter. Amen.

CVII.

PROMONASTERIOPRUMIENSl.

(Artno 823.)

[Apud Marten., Ampl. Cotlect., tom. I, pag. 79, ex
chartario Prumiensi.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

morantur servi cum eorum substantia b. v. c. hoc
est bove, vacca, caballo, elc. Nostris autem tempo-
ribus adhuc apud Mediolanensesmos viget tradendi
praedia sua agricolis, nunc omnino liberis, iisdem
fere condilionibus, quas nuper innuebam, hoc est
reddendi domino tantam frugum et pecuniaemensu-
ram quotannis.
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Christi, Ludovicus divina ordinante providentia im

perator Augustus.

Si enim ea quaefideles imperii nostri pro eorun

opportunitatibus inter se commutaverint, nostrii

confirmamus edictis, imperialem exercemus corisiie

tudinem, et in postmodum jure firmissimo mansu

rum esse volumus. Idcirco noyerit omnium fideliun

nostrorum, tam praesentium quam et futurorun

sagacitas, qnia vir veherabilis Tancradus abbas ei

monasterio qnod dicilur Prumia, constructum h

bonore Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi

nobis suggessit, eo quod cum quodam homine no

mine Fulcberto de quibusdam rebus commutatio

nem fecisset, pro ambarum partium opportunitale
Dedit igitur praedictus vir venerabilis Tancradus ab

bas ex ratione prsedicti monasterii, una per cou

sensum et conhibentiam monachorum ibidem de-

gentium, praefato Fulberlo ad proprium suum per

pelualiter ad habendum, quasdam res quaesunt ii

pago Warmacinse, in villa quae dicilur Fhconhein

mansos duos cum domibns, aedificiis, terris, vineis

pralis, silvi§, pascuis, adjacenliis, exitum et regres

sum, vel quantumcunque in eadem villa de ratiom

praedictimonasterii praesenti tempore ibidem legiti
me habere dignoscitur. Et econtra in compensatiom
harum rerum dedil praedicius Fulbertus ex proprit
suo praescriptp monasterio, omnique congregation
ibidem Deo per tempora militanti, quasdam re

quse sunt in eodem pago, in, yiUa quae dicitu

Glaolfesheim mansttm unum, et in alia villa, qus

dicitur Villarie mansum unum, necnon et irijterti

loco in viUa nuncupante Leiwrdesheira, curtUer

.unum, similiter et in quarto loco itt villa cujos vo

cabulum est Hnccunheim, duas partes de jurnale cur

terminis et laterationibus suis. Has vero res cm

domibus, aedificiis, terris, vineis, pratis, silvis

pascuis, adjacentiis, exitum et regressum, vel quan

tumcnnque in prgedictislocis praesenti tempore legi

time habere et possidere dignoscitur. Unde et dua

eommutationes pari tenore conscriptas, manibusqa

bonornm hominum prse manibus se habere professu

esi, sed pro integra firmitate petiit eelsitudinem nc

stram, ut ipsas commulationes dentto per nostrui

mansuetudinis praeceptum confirmare deberemus

Quorum petitionibus denegare noluimus assensum

sed sicut unicuique fidelium nostrorum juste peten

tium, ila nos illis concessisse atqtte confirmasse co

gnoscite. Pnecipientes ergo jubemus, ut quidqui

pars juste et rationabiliter alteri contulit parti

deinceps per hauc nostram auctoritatem jure fii

missimo teneat atque possideat, et faciat quidqui
volueriL Et nt haec auctoritas per futura tempor
inviolabilem obtineat firmitatem, et ab omnibus me

Iius credatur atque conservetur, arinuli nostri int

pressiene signari jussimus.

Durandus diaconcs ad vicem Fridegisi recognoVi

Dala Idus Octobris, anno Christo propitio 10 im

perii domni Ludovici piissimi Augusti» indiction

A prima. Actum Aristallio palatio regio, ih Dei nomine

feUciter.
CVIH.

PROEODEMMONASTERIO.

(Anno 823.)

[Apud Marten., ibid., ex charlario Prumiensi.]

In nomine Domini ef Salvatoris nostri Jesu Chri-

sti,Ludovicus divina ordinante providentia imperator

, Angustus.
Si enim ea qnaefideles imperii nostri prb eorum

opportunilatibus inter se commutaverint, nostris

confirmamus ediclis, imperialem exercemus con-

suetudinem, et hoc inpostmodum jure firmissimo
mansnrum esse volumus. Idcirco rioverit oranium

Q fidelium nostrorum, praesentium scilicet et fnturo-

rum, industria, quia vir venerabUis Hildoinus abbas

sacrique palatii nostri snmmus capellanus innotuit
celsiludini nostrae, eo quod religiosus vir Tancradus

abbas monasterii Prumiacensis, cum quodam ho-
mine nomine Opillonem, de qnibusdam mancipiis
commutationem fecissent. Dedit igitur praedictus vir

venerabilis Tancradus ex ratione praefati monasterii
sui Prumiacensis, quod est constructum in honore
Domini et Salvatoris nestri Jesu Christi, cor.sen-
tiente ejusdem congregatione pfaefafi monasterii,

pracdicto Opiloni mancipia sepiem his nominibus,
Theothariura, Grimoldum, Theotgandum, Werintru-

dim, Gozam, Hunlindam, Bertrudara. Et econtrain

compensatione horum mancipiorum dedit praedictus

C Opilo ex suo proprio ad jam dictum monaslerium

mancipia xuii his nominibns, Germundum, Regine-
rum, Nortbertum, Bernoldum, Thiedoldum, Haut-

marum, Winigodum, Rotgerum, Wigiradum, Bu-

inannum, WiUisuindam, Thieodulfum, TheotUndam,
Anstilam. Unde et duas commutationes pari tenore

conscriptas, manibusque bonorum hominum robo-

ratas, se prae mariibns habere professi srint. Sed pro

integra firmitate petierunt celsitudini nostrae, ut
'

ipsas commutationes denuo per nostrum [Forte no-
'

strae] mansuetudinis praeceptum.plenius confirmare
1

deberemus, quorum petitionibus denegare noluimus,
sed unicuique fidelium nostrorum juste petenthim

1 ita nos concessisse atque ih omnibus confirmasse

cognoscite. Praecipientes ergo jubemus, ut quidquid
' D pars juste et rationabiliter alteri contulit parti, dein-

ceps per hanc nostram auctoritatem jure firmis-
'

Simo teneat atque possideat, ut quidquid exinde

facere voluerit, libero in omnibus perfruatur ar-
' 'bitrio faciendi quidquid elegerit. Et ut hsec au-
'

ctoritas firma habeatur, et per futttra tempora
melius conservetur, de annulo nostro subtus jussimus

sigUlari.
Durandus diaconus ad vicem Fridegigi recognovit.
Data iv Kal. Septembris, anno Ghristo propitio

10 imperii domni Ludovici piissimi Augttsti, indi-
' ctione 1. Actum Construentes [Forte ConfluenteS]

super MoseUam,in Dei nomine feliciter. Amen;

> •'''•': •'',"'
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'[ cix.,.;.....
CONFIRMATCRCOMWJTATIOFACTAINTERBERJ|tO_fcBDji

EPISCOPUHARGENTINENSEMET ERCHANGARItkCbMI-
TEHNORDGOVLE.

.{Anno 823.)

[ApudGrandidier, Hitfoire de PEglitede Stratbourg,
tom. II, pag. 174, ex chaftulario membranaceo
abbatiaeAndiaviensis saeculixiy «.},

In nomine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinante previdenlia jro-

peratof Augustus.
Si enim ea quae fideles imperii nostri pro eorura

opportunitatibus inter se commutaverunt, nostris

confirmaraus edictis, imperialem exercemus consue-

tudinem, et hoc in postmodumjure firmissimo man-

surumesse voluraus. Idcirco noveril omniumfide-

iium nostrorum, praesentium scilicet et futurorum,

industria, quia vir venerabUis Bernoldus Strazbur-

rgepsis ecciesiae episcopus, nec nbn et vir iUuster

jErkingarkis coraes J>accedentes ad anres clementiae

innotuerunt celsitudini nostrae quod pro ambarum

partiuro opportunitate aliquas res et mancipia inter

se cqmmutassent. Dedit igitur praedictus Bernoldus

fnscpnus

ex ralipne praedictaeecclesiae suae eidera

rltjjElgaxiq.ad.smiroproprium ad habenduro in pago

^lsacense inyilla et marcha, quaediciiur Bodoles-

villare, sive Pleanungovillare ° omnes res quantum-

cunque inipsa villa... ex ratione episcopatus sui ha-

bere videbaiur, cura mancipiis duodecira, his norai-

nibu* Ello, Frioalind, Hildim, Willaran, Engilbert,

QdaUjarf,^Anitbert,Amalgart, Adalgart, RegingarJ,

Adaltrud, WiUigart. Et e contra in compensatione

hujus rei dedii prsefatus Erkingarius comes ex suo

proprip memoratq episcopioad partem ecclesiaesuae

in^eodempago fe locis nuncupantibus, M est, ki Du-

mihheim 4 areales duas cura casis et granea, et de

terea arabili jugera quadraginia sex, et de pratis ad

a J^i(Jto^H03pflmns,AIsat.dipIora.tora.I,pag.71,
•sedmrosaiiscorrgfife. ,__ . .......

* ErKjqgarium cbmitem Nordgoviae,sive iiifefioris
AIS^ comitafflmadfriihisitaSSe©pfnatur SchttepfTi-
nus, AJsat. illiJSt.tem. I, pag. 788. Hium poteritissi-
jnum inisse dynastam, multorumque patrimpoioruin
possessbrem probant haec charta coirimutationis et
ahera cmn Waldbhe SehWarzacerisiabbaie. Ereheh-

garii comitts memoria tegftur m Necrolofio Schwart-
zacensiad.d.iera,2 Martii.

« Bodolesvillare,qubd ljnnro idemque est ac Plea-
"riurigoviHaVe,est hbdie vittts Btieris%ilre, lttter Se-
iestadium «t Ahdelttvram. Ex ns%vilht, Iqu* Uraen
«aap eamdemque esse innait hHJns.charlae seasus,
duas ppinatujcScjMepfJinus,Alsat. iHust,ioni. J, jf^g;
7l7'ei7l'8,iSalscniYeirer bx Bodojesviiiare,et Blieris-

-fcfflrem PfeaWingoViaarefScieris. -

.;-..4.Hodievicus-Dtttittenhem^pertinensad abbatiam

-e ffodie lAptherm, vicus spectans ad episcqpum
Argentinensem.

, • •

."' * flodie Wittishdm, wrtgoWitven, vicns ad e«m-

dem^is^oBwm ArgentiBeos^ip,pfjrti^s. ,
s Hbdie Crietheinf.,vicus quoque episcopatus Ar-

, t flbba, sive Httbe,est fnndns rostrchs, sive mo-

dus.agBfu^ babiratione cpteni. Vocu etymolpgiain
affert Wachterus, Glossarii pag. 758. varias ejus
SignificationescoUegerunt.et lllustraverunt Potgies-

A carra decenx: in viUaLiutpoleshaim «, areales duas
cum casa nna, de terra arabili jugera triginta duo,
prata ad carra duq ; in yilla Wittinishaim (, arealie
iillilm cum casa donMcata et granea, de terra ara-
bili jugera sfejituagtiitaquihqqe, prata ad carra de-

cein, de silva qttasi jugera septem, el pomarium
ttrimn : ad Creabheshaim ~>,Hobam t unicam : ad

fratpotesnaiih », areale cum casa traa, de terra ara-
bili jugera quindecim, prala ad carra qnatuor, et

^Oldroarcha j, et insuper mancipia duodecim, his

'nominibuS;Vujpot, Winigelt, Hatini, Radvich, Hun-

bbldus, Frenkin, Ffeidin, Hricbert, Rinhart, Dega-
nolt, Hitto, Adalger. tJhde et duas commulationes

pafi tenbfe conscriptas, manibusque bonorum ho-
tttinoin roberatas pras mariibris se habere professi

B sunt. Sed pro illiegra firmitate petierunt celsitudini

hostrse, ut ipsas cbmmutationes denuo per noslrse
rtonsnetudinis jftrseCepttimplenius confirmare debe-

reirius, quorum petitibriibus denegare nolnlmus, sed

sicht uhicuique fidelium iiostroruiu juste et rationa-

bjliter petentium ita nos illis concessisse, atque in
omritbus cohfirmasse cOgnoscite.Praecipientes ergo
juberiius rit quidquid pars juste et legaliter alteri

cqntolit paft}, deinceps per hanc riostrara auctorila-

lettfufefermiSs^feiieat a^uepOssideat, et quid-
qiitil exiflde facefe yoltterit, iibefo in oranibris per-
fruhtur arbitrio raciendi. Et ut hdecanctoritas firmior

nabeatur, et per futqra tempora theliris tfohserveiur,
de antttttonostrp sttbter jussimus sigillari.

barandus diacqntts atl VicemFridttgisiilrecognovi.
C Data..... * smno,<;hristo piOpitio, decihio imperii